
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

___________________________________________________________ 
Αθήνα, 06 Απριλίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
ΠΡΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΥΣ : 
(α) Υπουργό Εθνικής Οικονιομίας και Οικονομικών, Κυριάκο Πιερρακάκη 
(β)Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Σοφία Ζαχαράκη 
(υπόψη Αναπληρωτή Υπουργού Αθλητισμού, Γιάννη Βρούτση) 
 
Θέμα : Σύμβαση Κατασκευής Κλειστού Γυμναστηρίου Τυμπακίου, Δήμου 
Φαιστού, Π.Ε. Ηρακλείου 

 
Υπουργοί,  
Όπως γνωρίζετε, το έργο κατασκευής του Κλειστού Γυμναστηρίου Δ.Κ. Τυμπακίου, 
Δήμου Φαιστού, Π.Ε. Ηρακλείου, είχε προϋπολογισμό δημοπράτησης 2.890.000 €. 
Το συμβατικό οικονομικό αντικείμενο της εργολαβίας κατέληξε να είναι 1.493.790,9€, 
κατόπιν της έκπτωσης που πρόσφερε ο ανάδοχος. 
Η υλοποίηση του έργου είναι μία παρέμβαση πνοής, στο πλαίσιο της προώθησης του 
μαζικού αθλητισμού, για την προπονητική και ψυχαγωγική χρήση από το πληθυσμό 
της τοπικής κοινωνίας της Μεσσαράς και ειδικά του Τυμπακίου, που αποτελεί δυναμικό 

οικονομικό κόμβο και αναπτυξιακό κέντρο της ευρύτερης περιοχής, με σημαντική 
παρουσία νέων και αθλούμενων συμπολιτών μας. 
Για το συγκεκριμένο έργο, όπως γνωρίζουμε, δεν είχαν εκπληρωθεί οι όροι της 
Προγραμματικής Σύμβασης που είχε καταρτίσει ο φορέας χρηματοδότησης (Γενική 
Γραμματεία Αθλητισμού) με το δικαιούχο φορέα υλοποίησης του έργου (Δήμος 
Φαιστού), με σοβαρό κίνδυνο απένταξής του από το αντίστοιχο χρηματοδοτικό 
πρόγραμμα, ο οποίος εντέλει αποσοβήθηκε, χάριν των ενεργειών του αρμοδίου 
Υπουργού Αθλητισμού. 
Ειδικότερα και σύμφωνα με όσα έχουν περιέλθει στη γνώση μας : 

• Η εν θέματι εργολαβία υλοποιείται σύμφωνα με τους όρους της ως άνω 
Προγραμματικής Σύμβασης. 

• Η Προγραμματική Σύμβαση καταρτίστηκε την 15.12.2020 με αρχική ημερομηνία 
λήξης (της Προγραμματικής Σύμβασης) την 15-06-2024. 

• Η εργολαβική σύμβαση, με τον ανάδοχο του έργου, υπεγράφη την 16-11-2021, με  

προβλεπόμενη διάρκεια εργασιών 18 μήνες από την υπογραφή της εργολαβικής 
σύμβασης (ήτοι, έως 16-05-2023). 

• Την 19-12-2023 δόθηκε από το φορέα κατασκευής του έργου (Δήμος Φαιστού) 
παράταση στην εργολαβική σύμβαση, μέχρι την 31-12-2024. 

• Το 2024 έγινε η ένταξη του εν λόγω έργου από το «ΤΠΑ 2021-2025 του πρώην 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» στο «ΤΠΑ 2021-2025 του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού», σε εφαρμογή του π.δ. 77/2023 (Α 130) 
(ΑΔΑ:6ΞΠ46ΝΚΠΔ-3ΚΩ). 
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• Στις 01-11-2024 υπεβλήθη αίτημα χρηματοδότησης από το δικαιούχο (Δήμος 
Φαιστού) για 4ο Λογαριασμό και για ποσό 75.748,10€. 

• Στις 11-12-2024 το ανωτέρω αίτημα ανακλήθηκε από το δικαιούχο (Δήμος 

Φαιστού) καθώς δεν είχε προσκομίσει την προβλεπόμενη γνωμοδότηση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης (η Προγραμματική 
Σύμβαση είχε λήξει την 15/6/2024 και άρα δε μπορούσε να δοθεί γνώμη της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του συγκεκριμένου έργου). 

• Στις 13-12-2024 δόθηκε από το φορέα κατασκευής του έργου (Δήμος Φαιστού) 

νέα παράταση στη εργολαβική σύμβαση (η οποία έληγε την 31-12-2024). Η νέα 
παράταση (που δόθηκε από το Δήμο Φαιστού στον εργολάβο, την 13-12-2024) 
προβλέπει διάρκεια της εργολαβικής σύμβασης μέχρι την 31-12-2025. 

• Κατόπιν αιτήματος του Δήμου Φαιστού στις 23/1/2025, έγινε τροποποίηση στη 
διάρκεια της προγραμματικής σύμβασης μέχρι 15/09/2026 και το Υπουργείο 
Αθλητισμού ενημέρωσε το Δήμο Φαιστού ότι το έργο προχωράει κανονικά. 

• Στις 27.1.2025 δόθηκε θετική γνωμοδότηση επί λογαριασμού, από την αρμόδια 

Επιτροπή Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης.  
• Στις 11-02-2025, ο Υπουργός Αθλητισμού ενημέρωσε με επιστολή του το Δήμαρχο 

Φαιστού, ότι το έργο προχωράει κανονικά, δυνάμει της  χορηγηθείσης παράτασης 
της Προγραμματικής Σύμβασης.  

• Στις 11-2-2025 ο Δήμος Φαιστού υπέβαλε προς το Υπουργείο Αθλητισμού αίτημα 

κατανομής χρηματοδότησης, για τον 4ο λογαριασμό του έργου. 
• Στις 21-02-2025, όπως μας είχε ενημερώσει το Υπουργείο Αθλητισμού, εγκρίθηκε 

ποσό 200.000 ευρώ για πληρωμή λογαριασμού του αναδόχου, για τον οποίο είχε 
προφανώς, ήδη, δώσει θετική γνωμοδότηση. 

• Στις 28-03-2025 απερρίφθη από το Υπουργείο Αθλητισμού το από 11-2-2025 

αίτημα κατανομής χρηματοδότησης για τον 4ο λογαριασμό του έργου, ελλείψει 
σχετικής πίστωσης. 

• Πρόσφατα, πληροφορηθήκαμε ότι ο ανάδοχος έχει υποβάλει αίτημα διάλυσης της 
εργολαβίας, κάτι το οποίο μας προξενεί ιδιαίτερη εντύπωση, δεδομένου ότι αφενός 
η Κυβέρνηση έχει εξασφαλίσει τα απαιτούμενα κονδύλια για την κατασκευή του 
έργου, αφετέρου πρόκειται για μία σύμβαση που ο ίδιος ανάδοχος από ό,τι 

φαίνεται, διεκδίκησε με ιδιαίτερη θέρμη, προσφέροντας μία ασυνήθιστα μεγάλη 
έκπτωση (κοντά στο 50%) σε σχέση με τον προϋπολογισμό δημοπράτησης που 
είχε συντάξει ο φορέας κατασκευής του έργου. 

 
Επειδή, πρόκειται για ένα πολύ σημαντικό αθλητικό έργο που θα αφήσει θετικό 
αποτύπωμα στην τοπική κοινωνία του Τυμπακίου και της ευρύτερης περιοχής της 
Μεσαράς.  
Επειδή, οι μέχρι σήμερα προσπάθειες των αρμοδίων Υπουργών, συντείνουν στην 
εξασφάλιση της χρηματοδότησης και ομαλή εξέλιξη της κατασκευής του εν θέματι 

έργου. 
Επειδή, δεν υπάρχει αμφιβολία ότι, οι συντελεστές του έργου, δηλαδή τόσο ο 
ανάδοχος όσο και ο Δήμος Φαιστού θα πρέπει να επιδιώκουν την ολοκλήρωση του 
έργου. 
Επειδή, με την από 11-02-2025 επιστολή του Υπουργού Αθλητισμού, είχε ενημερωθεί 
ο Δήμαρχος Φαιστού ότι το έργο προχωράει κανονικά χωρίς να προκύπτει απάντηση 
του Δημάρχου περί του αντιθέτου. 
Επειδή, το εν θέματι έργο πληρώνεται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, δηλαδή 
από χρήματα του φορολογούμενου πολίτη.  

Επειδή, η Επιτροπή Παρακολούθησης του εν θέματι έργου πρέπει να είναι ενήμερη 
για κάθε στοιχείο του φακέλου της εν θέματι εργολαβίας.  



Επειδή, είναι κρίσιμο μέλημα μας η στήριξη του Δήμου Φαιστού στη διεκπεραίωση 
των απαιτούμενων διοικητικών διαδικασιών της εν θέματι πράξης. 
 
Ερωτάστε : 
(α) Ποιο είναι το ύψος των πληρωμών που έχουν γίνει μέχρι σήμερα στον ανάδοχο 

της εργολαβίας κατασκευής της εν θέματι εργολαβίας; Πόσοι λογαριασμοί του 
αναδόχου έχουν πληρωθεί ήδη; Πότε αναμένεται η πληρωμή του 4ου  λογαριασμού του 
έργου, εφόσον ικανοποιηθεί ο όρος της έγκρισης της απαιτούμενης πίστωσης; 
(β) Ποιο είναι το οικονομικό αντικείμενο των πιστοποιηθεισών μέχρι σήμερα εργασιών, 
με βάση τους εγκεκριμένους λογαριασμούς της εργολαβίας κατασκευής του εν θέματι 
έργου; 
(γ) Έχει ενημερωθεί η Επιτροπή Παρακολούθησης του συγκεκριμένου έργου, για το 
αίτημα του αναδόχου περί διάλυσης της σύμβασης (και περί της συναφούς 
προδικασίας); Αν ναι, ποια είναι τα σχετικά στοιχεία που έθεσε ο Δήμος Φαιστού στην 

αρμόδια Επιτροπή Παρακολούθησης και πότε ενημέρωσε; Ελέγχεται ο φάκελος του 
έργου σχετικά με το παραδεκτό και βάσιμο του αιτήματος διάλυσης από την Επιτροπή 
Παρακολούθησης; 
(δ) Ποιοι έλεγχοι προβλέπονται από την Επιτροπή Παρακολούθησης της 
Προγραμματικής Σύμβασης στο φάκελο του έργου σε κάθε περίπτωση (Π.Π.Α.Ε, 
επιμετρήσεις, ποιοτικοί έλεγχοι κλπ); 
(ε) Σε ποιες ενέργειες σκοπεύετε να προβείτε σε συνέχεια της ανωτέρω εξέλιξης; 
Προτίθεστε να ζητήσετε γενικό έλεγχο της πράξης της εν θέματι σύμβασης από την 
Επιτροπή Παρακολούθησης του έργου, προκειμένου να διευκολυνθεί ο Δήμος Φαιστού 

για να ξεπεραστεί κάθε ενδεχόμενο εμπόδιο στην ολοκλήρωση της εργολαβίας;   
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
Κωνσταντίνος Β. Κεφαλογιάννης 

 
 

Βουλευτής Ηρακλείου Ν.Δ. 
 

 




